
 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N.
Data

Oggetto:
26/11/2014 ATTIVAZIONE ENTRATE PROPRIE AI SENSI DELL'ART. 251 D.LGS

267/2000 - RIDETERMINAZIONE CANONE OCCUPAZIONE SUOLO
PUBBLICO.

L'anno                                           , addì                                , del mese di                             , previo inviti, si èVENTISEI NOVEMBRE

13:45

DUEMILAQUATTORDICI

Presente

139

COMUNE DI SANT'OMERO
Provincia di Teramo

riunita la Giunta Comunale alle ore                  con l'intervento dei Sigg. :

Assente

Copia

Cognome e Nome Carica

XLUZII ANDREA SINDACO1

XIACHINI TATIANA VICESINDACO2

XCAMPITELLI EMIDIO ASSESSORE3

XDI BATTISTA ADRIANO ASSESSORE4

GATTI CARLA ASSESSORE5 X

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione ( ai sensi art. 97, 4° comma del

Il Sindaco, , constatato che il numero degli intervenuti rende legale e valida
la dichiara aperta ed invita i presenti a trattare la materia in oggetto.

LUZII ANDREAAvv.

D.Lgs n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa SCARPONE MARIA GRAZIA

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 139 del 26/11/2014 - Pagina 1 di 7You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


OGGETTO:  ATTIVAZIONE  ENTRATE  PROPRIE  AI  SENSI  DELL'ART.  251  D.LGS  267/2000  -
RIDETERMINAZIONE CANONE OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che: 
Con deliberazione di C.C. n. 26 del 14/10/2014 avente ad oggetto “Accertamento e dichiarazione
di  dissesto finanziario  del  Comune  di  Sant'Omero  (Provincia  di  Teramo)”,  è  stato  dichiarato  il
dissesto finanziario del Comune di Sant'Omero. 
L'art. 251 del D.Lgs. 267/2000 prevede che, nella  prima riunione successiva alla  dichiarazione di
dissesto  e  comunque  entro  30  giorni  dalla  data  di  esecutività  dell'apposita  deliberazione,  il
Consiglio è tenuto a deliberare per le imposte, le tasse locali  e le tariffe di  propria competenza,
le  aliquote  e  le  tariffe  di  base  nella  misura  massima  consentita,  unitamente  ad  eventuali
riduzioni, graduazioni ed agevolazioni previste dalle disposizioni vigenti. 
Tale  manovra,  di  natura  tributaria  e  tariffaria,  ha  durata  pari  all'intero periodo di  risanamento
che  abbraccia  un  lasso  temporale  di  cinque  anni,  decorrenti  dalla  data  di  approvazione
dell'ipotesi  di  bilancio  stabilmente  riequilibrato;  le  deliberazioni  di  approvazione  delle
maggiorazioni tributarie e tariffarie non sono revocabili. 
Ai sensi del comma 5 del sopramenzionato art. 251, gli enti che hanno dichiarato il dissesto, per i
canoni  patrimoniali,  devono  applicare  le  tariffe  nella  misura  massima  consentita  dalle
disposizioni vigenti.
Ai  sensi  del  comma  6  del  sopraccitato  art.  251,  le  deliberazioni  di  cui  sopra  devono  essere
comunicate alla Commissione per la Finanza e gli  Organici  degli  Enti  Locali  presso il  Ministero
dell'Interno entro 30 giorni dalla data di adozione, pena la sospensione dei contributi erariali. 

Ritenuto Opportuno  revocare  la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  208  del  19.12.2013  avente  ad
oggetto: <<DETERMINAZIONE CANONE OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO ANNO 2014>>; 

Visto l'art. 63 del D.Lgs. n. 446/1997 come modificato dall'art. 18 della Legge n. 488/1999 (Legge
Finanziaria 2000);

Specificato che il Comune di  Sant'Omero (TE)  ha  adottato il  regolamento per l'applicazione  del
canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche con delibera di C.C. n. 06 del 28.1.2000;  

Tenuto conto che, ai sensi del combinato disposto degli articoli 42, 48 e 172 del  T.U. della  legge
sull'ordinamento degli Enti  Locali  di  cui  al  D. Lgs. 18 agosto 2000,  n.  267,  compete  alla  Giunta
Comunale  l'approvazione  delle  tariffe  e  delle  aliquote  di  imposta  e  che  di  contro  compete  al
Consiglio  Comunale,  prendere  atto  delle  medesime  in  sede  predisposizione  dell'ipotesi  di
bilancio stabilmente riequilibrato;

Ritenuto  opportuno,  da  parte  dell'Amministrazione  Comunale  di  Sant'Omero,  di  approvare  le
tariffe del canone di occupazione di  suolo ed aree pubbliche, per l'anno 2014 e successivi, negli

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 139 del 26/11/2014 - Pagina 2 di 7You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


importi  risultanti  dall'allegato “A” che costituisce parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
delibera;
Visti  i  pareri favorevoli  dei  Responsabili  dei  Servizi, in ordine alla  regolarità tecnica  e contabile,
ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. N. 267/2000;

Con  voti  favorevoli unanimi legalmente espressi;

D E L I B E R A

1) DI APPROVARE  le premesse parte integrante e sostanziale  della  presente  delibera  ai  sensi
dell'art.3 D Lgs 241/1990
   

2) DI REVOCARE la Delibera di Giunta Comunale n. 205 del 19/12/2013 avente ad oggetto:    
“  DETERMINAZIONE CANONE OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO ANNO 2014”;

3) DI  DETERMINARE  le  tariffe  relative  all'occupazione  di  suolo  pubblico  per  l'anno  2014  e
successivi così come analiticamente riportate nella  tabella che si  allega  sub “A” quale parte
integrante e sostanziale del presente atto;
  

4) DICHIARARE  la  presente delibera, con separata ed unanime votazione legalmente  espressa,
immediatamente esecutiva, ai sensi di art 134, 4° comma del D Lgs n. 267/2000. 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Ai sensi di art. 49 del D.lgs n. 267/2000

 Favorevole   Il Responsabile del Servizio  Ing. Gabriele Di Felice

PARERE  DI  REGOLARITA'  CONTABILE
Ai sensi di art. 49 del Dlgs n. 267/2000

 Favorevole  Il Responsabile del Servizio Finanziario  Facente Funzioni
Il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Grazia Scarpone

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 139 del 26/11/2014 - Pagina 3 di 7You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


Allegato A

ADEGUAMENTO TARIFFE COSAP

a) Occupazioni permanenti

- tariffa annua € 22,00
per metro quadrato o metro lineare se l'occupazione ricade in categoria  1.

- tariffa annua € 20,00
per metro quadrato o metro lineare se l'occupazione ricade in categoria  2.

b) Occupazioni temporanee 

- tariffa giornaliera € 1,20
per metro quadrato o metro lineare se l'occupazione ricade in categoria 1.

- tariffa giornaliera € 1,20

per metro quadrato o metro lineare se l'occupazione ricade in categoria 2

per feste e fiere  la tariffa per l'intera giornata in categoria 1 e 2

- tariffa giornaliera € 1,00 

c) accessi e passi carrabili 

- tariffa annua €  11,00
per metro quadrato o metro lineare se l'occupazione ricade in categoria 1.

- tariffa annua €  10,00
per metro quadrato o metro lineare se l'occupazione ricade in categoria 2.

d) spazi sovrastanti e sottostanti il suolo

- tariffa annua €  7,50

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 139 del 26/11/2014 - Pagina 4 di 7You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


per metro quadrato se l'occupazione ricade in categoria 1.

- tariffa annua €  6,00
per metro quadrato se l'occupazione ricade in categoria 2.

e) occupazioni spazi soprastanti e sottostanti il suolo pubblico con cavi, condutture,
impianti o con qualsiasi altro manufatto

- tariffa unitaria € 1,20 per ciascun utente

Le  occupazioni  permanenti  realizzate  con  cavi,  condutture,  impianti  o  con  qualsiasi  altro
manufatto,  da  aziende  di  erogazione  di  pubblici  servizi  e  per  quelle  realizzate  da  aziende
esercenti  attività strumentali  ai  servizi  medesimi,  sono assoggettate  al  canone  commisurato al
numero complessivo delle relative utenze per la tariffa  unitaria pari a  € 2,00 per ciascun utente,
in ogni caso l'ammontare complessivo del canone dovuto al comune non può essere inferiore a €
516,46. 
Il canone è versato da ciascuna azienda in un'unica soluzione entro il 30 aprile di ciascun anno.

Coefficienti moltiplicatori di specificità

Alla tariffa base come determinata nel precedente articolo, per le specifiche attività sotto
elencate, si applicano i coefficienti moltiplicatori appresso indicati:

OCCUPAZIONI PERMANENTI
TIPOLOGIA DI ATTIVITA'
COEFFICIENTI MOLTIPLICATORI

Occupazioni concesse per l'esercizio di 
Attività commerciali e di somministrazione di
Alimenti e bevande o ad esse funzionali a
Cara ere stagionale risultante dalla licenza …………0,60

OCCUPAZIONI TEMPORANEE
TIPOLOGIA DI ATTIVITA'                                   
COEFFICIENTI MOLTIPLICATORI

Edili ………………………………………………..………………………0,60 
Interven  manuten vi dei servizi pubblici a rete….…1,20 .
  

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 139 del 26/11/2014 - Pagina 5 di 7You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 139 del 26/11/2014 - Pagina 6 di 7You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


IL SINDACO

LUZII ANDREA

IL SEGRETARIO COMUNALE

SCARPONE MARIA GRAZIA

Si certifica che copia della presente deliberazione n.                        del                         viene pubblicata all'Albo
Pretorio del Comune in data                                                 e che vi rimarra' per 15 giorni consecutivi, ai sensi
del D. Lgvo n. 267/2000 art. 124

COMUNE DI SANT'OMERO
PROVINCIA DI TERAMO

Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e firmanto a termini di legge

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Sant'Omero lì, ____________________ PROT. N. _______________

La presente delibera il giorno stesso della pubblicazione viene inviata

AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI PER ELENCO ART. 125 D. Lgvo n. 267/2000
ALBO

ESITO DI ESECUTIVITA'

per decorrenza dei termini, di cui all'art. 134, comma 4°, D Lgvo n. 267 del 18.08.2000
perche' resa immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D. Lgvo 267/2000

La presente deliberazione è divenuta esecutiva

139 26/11/2014

F.to

La presente copia composta dan._______fogli e n.________ facciate e di n. ________ allegati è conforme 

all'originale esistente presso questo ufficio

F.to

F.to

Dott.ssa

F.to

F.to

SCARPONE MARIA GRAZIADott.ssa

SCARPONE MARIA GRAZIADott.ssa

SCARPONE MARIA GRAZIADott.ssa

SCARPONE MARIA GRAZIADott.ssa

IL SEGRETARIO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE

Avv.

Atto di Giunta del                                                 n.26/11/2014 139
GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 139 del 26/11/2014 - Pagina 7 di 7You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com

